



Newsletter aniversar

22 ani de la înființarea Filialei CLUJ



UNPIR Filiala CLUJ

CUPRINS

I. Mesajul Consiliului de conducere	2
II. Scurt istoric al Filialei Cluj	3
III. Evoluție legislativă	3
IV. Interviu cu membrii fondatori ai Filialei.....	4

I. Mesajul Consiliului de conducere cu ocazia împlinirii a 22 ani de la înființarea Filialei Cluj

Începem prin a mărturisi că ne-am fi dorit să serbăm împreună acest moment festiv așa cum se cuvine, cu o Conferință de pregătire profesională, urmată de o petrecere reușită, cu un pahar de șampanie.

Suntem optimiști că se întrezărește această posibilitate în viitorul apropiat, recent fiind ridicate restricțiile de către autorități.

Dorim să mulțumim tuturor membrilor Filialei pentru profesionalismul cu care își exercită activitatea, pentru îndeplinirea promptă a obligațiilor profesionale atât în dosarele pe care le gestionează, cât și în relația cu Filiala.

În mod special, adresăm mulțumiri membrilor fondatori ai Filialei noastre, colegilor noștri, Partenie Dumbravă și Mircea-Ștefan Pop, care și-au răpit puțin din timpul lor și au avut disponibilitatea să ne împărtășească câteva amintiri și gânduri despre începuturile profesiei și înființarea Filialei Cluj, precum și despre evoluția profesiei și a legislației.

Nu poate decât să ne bucure faptul că expertiza, cunoștințele, înalta pregătire a membrilor Filialei noastre sunt recunoscute la nivel național de către debitori, creditori, autorități, judecători sindici, care îi desemnează să gestioneze cele mai complexe dosare din întreaga țară.

Încheiem prin a menționa că suntem încrezători că în anii ce urmează vom putea contribui la sprijinirea clienților noștri, prin acordarea de consultanță în domeniul lichidării, insolvenței, pre-insolvenței mediului de afaceri, societăților, profesioniștilor care vor avea nevoie, în eventualitatea unei viitoare crize economice. În continuare, vom menține bune relații de colaborare cu celelalte profesii liberale, cu instituțiile și autoritățile locale (ORC, DGRFP Cluj), cu judecătorii sindici, cu creditorii.

Să ne revedem cu bine!

Consiliul de conducere

Vasile Godîncă-Herlea

Rosana-Gabriela Bica

Ioana-Alexandra Georgiu

Marius-Gheorghe Grecu

Răzvan-Traian Zăvăleanu

II. Scurt istoric al Filialei Cluj

UNPIR Filiala Cluj a fost înființată în data de 11.03.2000 în baza OG nr. 79/1999 privind organizarea activității practicienilor în reorganizare și lichidare, cuprinzând la acea dată doar 49 membri din județele Cluj, Sălaj și Maramureș.

Ulterior, în urma constituirii Filialelor Maramureș și Sălaj, în cadrul Filialei Cluj au rămas doar membrii cu domiciliul în județul Cluj, astfel încât la sfârșitul anului 2004 Filiala Cluj avea înregistrați 67 membri.

La începutul anului 2007 după exprimarea opțiunilor privind forma de exercitare a profesiei conform OUG nr. 86/2006, în componența Filialei Cluj erau 90 membri, organizați în 46 de cabinete individuale de insolvență și șapte societăți profesionale.

Pe parcursul anilor numărul membrilor filialei a crescut, astfel că **în prezent** Filiala Cluj este compusă din:

- ✚ 222 membri persoane fizice, din care: 157 compatibili, 65 incompatibili;
- ✚ 80 cabinete individuale de insolvență;
- ✚ 36 persoane juridice: societăți, întreprinderi profesionale, filiale.

III. EVOLUȚIE LEGISLATIVĂ

Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării și lichidării judiciare



Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței



OUG nr. 91/2013 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență



Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență

OG nr. 79/1999 privind organizarea activității practicienilor în reorganizare și lichidare



OUG nr. 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență

IV. Interviu cu membrii fondatori ai Filialei

MIRCEA ȘTEFAN POP

**practician în insolvență, membru fondator UNPIR Filiala Cluj
avocat Baroul Cluj**

- 1. Sunteți unul dintre primii practicieni în insolvență, din anul 1999, membru fondator al UNPIR Filiala Cluj. Vă invităm să ne povestiți puțin despre începuturile profesiei, despre organizarea Filialei Cluj începând cu anul 1999 și modificările ce au avut loc de-a lungul timpului.**

Profesia de practician în insolvență a fost introdusă ca o noutate pe piața serviciilor specializate, ca efect al adoptării Legii nr. 64/1995, privind procedura reorganizării judiciare și a falimentului.

La începuturile organizării profesiei în Cluj, câțiva profesioniști entuziaști au pornit la drum, la inițiativa dnului. Alexandru Potolea, sufletul constituirii Filialei Cluj a UNPRL, actuala UNPIR.

Ne-am organizat într-un termen scurt în ce privește toate aspectele necesare funcționării Filialei: sediu, organe de conducere, administrație, proceduri.

Ca părere personală, practicienii în insolvență, sau mai corect spus lichidatorii – denumire pe care profesioniștii au avut-o la începuturile profesiei, erau mult mai respectați atunci decât în prezent. Judecătorii sindici se consultau într-un mod real și efectiv în ce privea gestionarea procedurilor de faliment.

Îmi amintesc cum, într-o procedură destul de complicată, eu am găsit o soluție juridică pe care judecătorii în al căror dosar eram desemnat au încuviințat-o fără rezerve, deși aceasta nu era explicit reglementată de lege.

Deși privind în urmă anii 1999 – 2010 pot părea îndepărtați, „copilăria” profesiei de practician în insolvență a stat la baza dezvoltării actuale, în toate privințele.

În perioada cât am îndeplinit mandatul de Președinte de Filială s-a născut și ideea, care azi este o normalitate, de a organiza conferințe profesionale regionale comune cu toți cei implicați, într-un fel sau în altul, în procedura falimentului, și ulterior a insolvenței: practicieni, judecători sindici și specialiști.

În timp, toate procedurile s-au complicat, ajungând azi în unele cazuri să credem că de fapt scopul procedurii este un scop în sine.

La începutul profesiei toți participanții în procedură urmăreau ori scopul lichidării patrimoniului debitoarei, ori cel al reorganizării acesteia.

În unele proceduri de azi mi se pare că scopul primordial este unul strict de procedură.

2. Cum ați caracteriza evoluția profesiei de practician în insolvență din ultimii 22 de ani?

În ultima jumătate a acestei perioade de 22 de ani nu am mai participat în proceduri ca practician în insolvență, ci doar ca avocat al unei sau alteia din părțile implicate.

Singurul aspect pe care îl pot aprecia, fără teama de a greși, e cel privind creșterea cantitativă a practicienilor, care pe de altă parte este unul firesc.

3. Pe scurt, cum ați descrie modificările legislative din domeniul insolvenței / lichidărilor de-a lungul timpului, în general și / sau în particular? S-au adus suficiente îmbunătățiri, sunt procedurile eficiente, își ating scopul?

M-aș feri de o privire particulară, care nu poate avea decât un caracter subiectiv.

Cred totuși că 26 de ani de când legea specifică este aplicată reprezintă o perioadă prea scurtă pentru a trage alte concluzii decât aceea că atât legea falimentului cât și reglementările profesiei au cunoscut o permanentă schimbare. Nu întotdeauna benefică.

Să nu uităm că aceste reglementări au înlocuit dispozițiile din Codul comercial, adoptat la 1877...

4. Vă rugăm să ne împărtășiți un moment deosebit care v-a rămas în memorie din desfășurarea activității de practician în insolvență.

Au fost mai multe momente deosebite și acestea se referă la plăcutul sentiment de libertate manifestată de practicienii și judecătorii sindici, cu ocazia conferințelor profesionale comune, în care se discutau, cu argumente, convingere și chiar pasiune, problemele concrete din proceduri, fără teama că aceste discuții ar putea fi interpretate altfel decât erau ele.

5. La final, vă invităm să adresați un mesaj colegilor noștri practicieni în insolvență.

Într-o profesie grea, uneori repetitivă și deseori fără o finalizare dorită, răbdarea, profesionalismul și ambiția în sensul bun pot fi atitudini care trebuie să însoțească orice practician.

O insolvență complicată a unei debitoare importante poate fi punctul de lansare pe piață!

PARTENIE DUMBRAVĂ
practician în insolvență, membru fondator UNPIR Filiala Cluj

I. Despre începuturile profesiei și despre înființarea organizației Filialei CLUJ

UNPIR Filiala Cluj și-a demarat activitatea, începând cu anul 1999, sub denumirea UNPRL Cluj, numărând un număr semnificativ de practicieni în lichidarea entităților din economia românească, din județele: Cluj; Maramureș; Sălaj și alte județe din țară.

UNPIR Filiala Cluj l-a avut ca și prim președinte pe d-nul director Potolea Alexandru, acompaniat de doi vicepreședinți din partea Județului Maramureș și a Județului Sălaj.

Ulterior, cele două județe s-au desprins din Filiala UNPRL Cluj, constituindu-se și administrându-se prin filiale UNPIR proprii, respectiv Maramureș și Sălaj.

Cu excepția ultimilor doi ani, toate activitățile; pregătirea profesională, ședințele, instructajul practicienilor și informarea acestora se demarau într-un mediu ambiant, în colectiv, ceea ce a și creat apropierea practicienilor în insolvență din filială, respect față de conducere și prietenii durabile, dar mai ales o impulsioneare a întregii activități a Filialei UNPIR Cluj.

II. Despre evoluția profesiei de practician în insolvență din ultimii 22 de ani

Cu toată responsabilitatea și prestigiul profesional, putem releva faptul că, urmare a preocupării și interesului conducerii eficiente a UNPIR Cluj, a răspunderii practicienilor în insolvență, precum și a consecințelor ce l-ar putea avea, în ultimii 22 de ani se constată o evoluție pozitivă a întregii activități a Filialei, a tuturor practicienilor membrilor Filialei Cluj.

III. Despre modificările legislative de-a lungul timpului

În timp, s-a putut constata ameliorarea cadrului legislativ promovat, în țara noastră, îndeosebi, armonizarea acestuia cu legislația din țările dezvoltate din UE, cu standardele internaționale de contabilitate, favorizând sistemul financiar-contabil din România, cu multiple posibilități de promovare în economia românească.

Însă, trebuie să recunoaștem că există numeroase neajunsuri în sistemul financiar-contabil din România, asupra cărora legislația din țara noastră este datoare să intervină în cel mai scurt timp și în multiple situații.

IV. Un moment deosebit din desfășurarea activității de practician în insolvență

În legătura cu un moment deosebit, din desfășurarea activității de practician în insolvență, nu pot nega timiditatea și teama, de la primele entități lichidate, prin Tribunalul Cluj, când mă așteptam să fiu chemat de judecător și să dau explicații și lămuriri, și chiar așa a fost, însă sincer să fiu, m-am descurcat binișor. Dar nu cum aș fi dorit eu. De aceea, este foarte important să fim foarte prudenți și să cerem sprijin, mai ales la începutul activității de practician în insolvență, ca de altfel în orice activitate nouă.

V. Mesaj adresat colegilor

În final, doresc să transmit un călduros salut, sănătate și succese profesionale tuturor membrilor UNPIR Filiala Cluj, dar mai ales tinerilor practicieni în insolvență, și nu în ultimul rând conducerii filialei, în speranța că vom depăși cât mai curând această etapă a epidemiei și o să desfășurăm activitatea în condiții normale.

Cu tot respectul și simpatia,

Dumbravă Partenie, practician în insolvență

CONTACT:



<https://www.facebook.com/unpircluj/>



<https://www.linkedin.com/company/unpir-filiala-cluj>



<http://unpircluj.ro/>

Ne puteți contacta la adresele de e-mail: office@unpircluj.ro și cluj@unpir.ro.